42

Aleph, quidem *doctrinam* sonat: *Beth*, mille, sunt qui *doctrinam* *temptationum* interpretari audent, sed difficile est eiusmodi interpretationem ad Origines reuocare. Ergo qui doctrinam eo characterem significari volunt, *Aleph* quidem cum sequenti littera *Beth*, copulant, ita vt *Aleph*, *Beth*, perinde sit, ac doctrina, seu disciplina domus: vt

A nuper dixi, quod in vxorem apprime quadrat, ipsius enim est domesticas res agere, ac familiam instituire. Hi enim qui mille interpretantur, id quidem in huius volunt, vnam fortem, ac strenuam mulierem mille adinstar fœminarum obtinere, vel ex multis millibus vnam esse eo robore præditam.

43

Mulierem fortem quis inueniet? Sunt qui putent his verbis fidem strenuæ coniugis commendari, ita vt *fortis mulier* villa dicatur, quæ procorum, adulterorumque vim constantissime retundit. Sed tamen huius expositionis nullus satis locuples autor est. Orosius vtique *Mulierem fortem* dici voluit, quæcumque muliebrem superat infirmitatē, nam fere mulierum genus infirmum, & molle est, mulieremque à mollitie dictam passim docet etymologorum turba. Ergo fœminam, quæ muliebrem, id est, mollem, & imbecilem naturam vicit, & conditione sua superior existit, hæc *mulier fortis* appellatur, seu *mulier virtutis*. Non reluctor. Rodolphus *fortem*, id est, *audacem* ad res gerendas exponit: nam fœmina plerumque timida, & parum animosa existunt. Non repugno. Iansenius eam *fœminam fortem* dici vult, quæ non sit deiecti & demissi animi, vt fere mulieres omnes, sed supra conditionem viriles spiritus alat, virilemque fortitudinem præ se ferat, cui fauet translatio Septuaginta, quæ sic habet. *Mulierem virilem quis inueniet?* Denique Luysius Legionensis non vnam aliquam virtutem, aut perfectionem ea voce notari existimat, sed omnes vna virtutes, & animi doctes, quotquot mulierem exornare, & perficere possunt: ita vt perinde sit *Mulier fortis*, ac mulier, vel vxor perfecta, numerisque omnibus absoluta.

Cæterum quamuis hæc omnia apposite dicta videantur, ego sane *fortem mulierem* hic appellari existimo, vxorem sollicitam, & industriam, quæ parandis fortunis diligentem curam impendit. Equidem tum in hoc libro, tum alibi obuia satis sunt loca alia, in quibus industrii, ac solliciti homines *fortes* appellantur, sup. cap. 10. *Manus autem fortium diuitias parat*, & cap. 12. *Manus fortium dominabitur, & que remissa est tribuitis seruiet*, & cap. 15. *Domus iusti plurima fortitudo, & in fructibus impiis conturbatio*. Ad hæc si ad huius elogii seriem spectes commendandæ, ac celebrandæ strenuæ mulieris industriæ totum impendi videas. Ergo Salomon ait. *Mulierem eiusmodi diligentem, & industriam quis inueniet?* Hæc autem verba non ita accipienda sunt, quasi mulier talis in vniuersum à quolibet difficile admodum inueniri queat, vt fere interpretes exponunt, sed de maritis sermo est hoc sensu: Quis maritus diligentem, atque strenuam vxorem reperiat, quam sibi ipsi copulet. Ita exponit D. Nazianz. in oratione de Patris funere, vbi de matre sua verba faciens sic addit. *Diuinam scripturam dicentem audiui, mulierem fortem quis inueniet? qui in sententia externi quoque sunt, siquidem illorum hoc est, nullam proba vxore meliorem rem cuiquam euenire posse, nec rursus improba peiorem*. Sententiam hanc petiuit Gregor. ab Hesiodo ex libro, qui *Cæpera*, & *dies* inscribitur. Ergo dum Salomon ait. *Quis inueniet?* eam plane inuentu difficilem esse ostendit, atque inde infert Luysius Legion. magno studio, & cura vestigandam. Ego vero aliter infero, scilicet eiusmodi fortem, ac strenuam vxorem propterea inuentam dici, quia illam nancisci res est fortunæ, & gratiæ, non industriæ. Nam inter hæc verba *inuenire* & *reperire*, hoc interest, quod ea quis *reperire* dicitur, quæ post multam vestigationem nactus est: illa vero *inuenire*, in quæ forte incidit, vt docet

44

Nazianz.

Quintilianus. Et quidem eam esse vim verbi Originalis alicubi docui, & exemplis confirmaui. Nec vero id suadeo, vt vxor quælibet temere, sine consilio ducatur, sed id contendo post multam consultationem, & diligentem disquisitionem vxorem optimam euenire, non quidem diligentiae, ac solertiae nostrae, sed fortunæ cuidam, & felicitati diuinitus immixtæ tribuendum esse. Adde etiam præfatum Gregorium nobiscum sensisse, ac nomine fortis mulieris industriam, & sollicitam vxorem res domesticas diligentissime obeuntem intellexisse: libet autem hic subiicere verba, quibus ipse mulierem industriam extollit. *Iam, inquit, cum alie rei familiaris augenda laude, alia pietatis gloria excellent, (vtrumque enim assequi difficile est) vtroque nomine mulieres omnes superauit: tum quod vtrumque horum ad summum vsque præstiterit: tum etiam quod sola duo ista complexa fuerit. Rem enim domesticam industria sua iuxta leges mulieri forti à Salomone statuas ita auxit, quasi pietatem colere nesciret. Deo rursum, ac diuinis rebus ita se addixit, tanquam à veris domesticarum procuracione omnino abesset. Nec ab alterutro horum quidquam impedita est, quominus alterum impleret: quin potius vtrumque alterius ope fulciuit, & confirmauit: hæc ille. Hinc autem liquidò colligitur difficultatem, quæ in hac sollicita muliere rependienda occurrit, non equidem totam in sexus infirmitatem, & mollitiem referendam esse, vt quidam docent, sed in ipsamet rei magnitudinem, quæ tanta est, vt illi virilis mens, & animus vix sufficiat. Nam Salomonis mens proculdubio ea est, vt eam mulierem laudibus ad cælum vsque vehat, quæ cum pietate industriam componit, hanc sane fortem appellat, vel vt est in Primitiuis *Mulierem virtutis*, quæ vox anceps est, & vtramque significationem complectitur. Hæc autem duo, industriam cum pietate copulare arduum valde, atque difficile est, quia mutuo secum pugnare videntur, pietas enim quietis amica est, industria vero inquietudinem,*

44

Procul, & de vltimis finibus terræ pretium eius. Interpretes fere æstimationem huius optimæ Virginis his verbis notari volunt, quasi dicat. Huius vtique mulieris pretium ingens est, quemadmodum earum rerum, quæ procul ab extremis terrarum finibus asportari solent. Ea enim quæ aliunde adducuntur, pluris fieri solent, quàm illa quæ tellus patria passim fundit. Ad eundem sensum vocari potest lectio Sept. *Pretiosior est lapidibus pretiosis quæ talis est*, atque illa. *Longinquum ab vnionibus pretium eius*, hæc enim omnia pretii magnitudinem innuunt. Cæterum (ni mea me fallit coniectura) alius est huius loci sensus. Præmittere autem oportet id, quod iam inde multis docui supra cap. 4. vers. 5. scilicet vxores à viris emi solitas, vti eas in suas familias traducerent: cuius moris luculenta exempla ex sacris litteris petita ibi dedi: consule eum locum. Ergo Salomon sic ait. *Mulierem fortem quis inueniet?* Si qua vero eiusmodi inueniatur, *Procul & de vltimis finibus terræ pretium eius*, id est, quolibet pretio oblato cõmenda, & comparanda est in vxorem, quia pretium eius superat pretiosissimarum rerum æstimationem, vincit vtique earum rerum, quæ ab extremis terrarum finibus asportantur pretium: excedit vnionem, & aliorum lapidum æstimationem.

Licet præterea in lectionem Originalem aliam conicere interpretationem, acutam magis quam solidam. *Longinquum ab vnionibus pretium eius*, id est pretiosissimarum margaritarum valorem ex-

A superat. Margaritæ enim vnionum nomine propterea censentur, quia, vt author est Plinius lib. 9. cap. 35. vix vnquam duæ reperiantur indiscretæ magnitudine æquales, forma & colore consimiles. Ergo Salomon, ait, vxor hæc fortis ac strenua, vnionum valorem facile superat, quia in his nullus est alteri par, & similis, atque adeo nullus cum altero cohærere potest. Ideo vniones appellantur, quia per se singuli pulchri, ac pretiosi sunt, non autem quia cum aliis accommodate congruant. At vero mulier eiusmodi strenua, & sollicita, vel ideo pretiosa est, quia aptissima est ad consortium, & societatem: idonea videlicet ad nuptias, vt pote, quæ ad viri sui ingenium ac mores seie accommodare, & temperare soleat, ita vt illi per omnia par atque consimilis sit.

De Virgine, & Ecclesia.

Præter hanc expositionem, quæ literalis est, occurrit alia Patribus admodum familiaris, qui mulierem istam fortem Ecclesiam esse voluerunt. Hieron. Beda, & Salomus hinc: sed reliquos vincit August. sermone 45. de diuersis, vide ibi. Sunt etiam ex Patribus, qui reliqua huius capituli verba sanctissimæ Deiparæ adscribant, ex his autem D. Bernard. in præfatum versum sic addit, serm. 2. super *Adissus est. Quam vero aliam requirebat mulierem Salomon cum dicebat, Mulierem fortem quis inueniet? nouerat. n. vir sapiens huius sexus infirmitatem, fragile corpus, lubricam mentem, tamen quia Deum legerat promississe, & ita videbat congruere, vt qui vicerat per feminam, vinceretur per ipsam, vehementer admirans aiebat, Mulierem fortem quis inueniet? quod est dicere. Si ita de manu femina pendet nostra omnium salus, & innocentia restitutio, & de hoste victoria, fortis omnino necesse est vt prouideatur, quæ ad tantum opus possit esse idonea: ac ne hoc quæsisse putetur desperando: subdit prophetando: *Procul, & de vltimis finibus terræ pretium eius: hoc est non vile, non paruum, non mediocre, non denique de terra, sed de cælo, nec de cælo proximo terræ pretium huius fortis mulieris. sed à summo cælo.* Hæc ille. sed excutiamus hæc verba, *Mulierem fortem.* De Virginis sanctissimæ robore, & fortitudine satis multa dixi supra cap. 8. ad illa verba. *Mea est fortitudo: si vero per fortitudinem non quidem robor, sed accuratam diligentiam circa domestica accipiamus, nulla vnquam rei domesticæ magis sollicita Procuratrix femina fuit, quàm Maria, domus enim Dei Ecclesia est, istius domus totam curam, & administrat onem Virgo sancta suscepit, sed de hac re ibidem aliquid adscripsi.**

E *Procul, & de vltimis finibus terræ pretium eius.* nimirum digna est, quæ ingenti pretio comparetur (sic nuper exposui) vile enim est quicquid pro ipsa offertur, ergo quicumque Mariam sibi optat, opes suas profundat: quicquid enim dederit illi longissimo interuallo impar erit. Septuaginta habent. *Pretiosior est lapidibus, quæ talis est*, Diuus Augustinus de Ecclesia in vniversum exponens hæc verba describit: primum Ecclesiam multarum gemmarum varietate conuestitam, & ornatam, subdit vero omnes fideles gemmas esse, in ornamento huius mysticæ mulieris: sed si inde aut excidant, aut euellantur, continuo à pretio, & valore excidunt suo. Itaque absoluit sic Augustinus. *Discite lapides æstimare negotiatores regni colorum, nullus lapis nobis placeat, qui sit extra huius mulieris ornamentum: hæc, quæ pretiosior est lapidibus pretiosis, ornamentis sui ipsa pretium est.* Non aliud

Plinius.

45

Bernard.

46

de sanctissima Deipara iudicium ferendum est: sane fideles omnes, quotquot illam ardentiori studio prosequuntur gemmæ sunt, & pretiosi lapides, quibus illa vestem suam pingit, ac variat: hi autem tandiu æstimatione digni sunt, quandiu in veste illa insuti hærent, si enim inde excutiantur valorem omnem continuo amittunt. *Maria enim, quæ pretiosior est lapidibus pretiosis, ornamentis sui ipsa pretium est.* Quid certius?

47 Extremam etiam lectionem accipe, *Longinquum ab vnionibus pretium eius.* Virgo enim Margarita est omnium margaritarum pretium superans, hoc enim nomine censuit Mariam Bern. non semel aliàs, sed tum maxime in serm. de Natiuit. D. Damasc. in serm. eodem tit. D. Ephrem in orat. de Margarita, & alii non pauci. Et quidem Maria vniones omnes vincit, eo sensu, quo nuper adscripsi, quia non est aliquis alteri vnioni per omnia similis, & ideo omnis ad societatem, & consortium ineptus ait sanctissima Deipara nihil vtique ad societatem copulandam accommodatius vnquam fuit, hanc Ioseph sibi coniugio adiunxit, hanc Spirit. Sanct. imò tota Trinitas sponsam adsciuit, & vt sup. c. 8. non perfunctorie diximus ad illa verba, *Per me Reges regnant*, &c. eadem sponsa Christi sponsa Patris, & sponsa totius Trinitatis à Patribus compellari consuevit. Quid igitur ad consortium aptius illa, quæ tot vnà simulque sponso adinuenit? Subdit Salomon.

Bernard.

XI. Confidit in ea cor viri sui, & spoliis non indigebit.

48 **C**onfidit, &c. Hebr. *Et spolio non indigebit*, occurrit autem loco spoliis vox *לחם* Salaz, proprie autem significat prædam, quæ de victis hostibus refertur. Septuag. *Confidit super eam cor viri sui, quæ talis est: pulchris spoliis non indigebit.* Chald. *Confidit in ea cor viri sui, & non spoliatur, neque indiget.* Scholiast. pro spoliis subiicit *λαφυρών*, cum Septuag. habeant *σουλών*, hoc autem interest discriminis inter vtramque vocem, quod *σούλα* spolia sunt ab hoste iam perempto detracta, *λαφυρών* vero ea significat, quibus hostis adhuc viuus diripitur. Caietanus transtulit, metaphoram soluens. *Et res familiaris non deficiet. Confidit in ea cor viri sui*, verbum est *נתח* Natach, significat autem seuerum esse, opponiturque metui, vel suspicioni, vel dubitationi.

Prima ergo fortis, ac strenuæ mulieris pars est hæc, sic se gerere, vt omnem sui suspensionem adimat viro, atque illum seuerum esse iubeat, ita vt zelotypiæ nullus locus sit, sic fere omnes interpretes. sunt tamen nonnulli, qui confidentiam istam mariti ad rem domesticam, & familiarem referant, quasi dicat: Maritus omnium rerum domesticarum administrationem, & curam illi permittit, ac securus, & timoris expertus forensia, & publica ipse tractat. Potest tamen aliter exponi fortasse accommodatius. *Confidit in ea cor viri sui*, nimirum vir eius prouidentia, & industria tantum tribuit, vt speret se ipsius operis, atque lucris satis diuitem euasurum, adeo vt spoliis non indigeat, id est, minime opus sit illi castra sequi ad spolia referenda.

49 Sed tamen extremum hoc hemistichium non vno modo expendunt interpretes, plures præmissam expositionem amplectuntur. i. vir huius fortissimæ mulieris haud opus habebit apud castra me-

A reri, & spolia tanto discrimine quærere, quod quidem ita accipiendum esse reor, quasi dicat: vir iste fortunatus, cui tam sollicita, & prouida vxor contigit, nunquam in eas angustias rei familiaris deueniet, vt opus sit illi cuiquam inferuire: adeo vt vel illud, quod maxime ingenuum est, ac liberale seruitii genus, scilicet militare, ac mereri in castris nunquam subire cogatur. Caietanus per spolia rem familiarem intelligit, aque illud. *Spoliis non indigebit* perinde esse existimat, ac si dicat, *Res familiaris non deficiet*, nam lucra omnia, quæ industria parantur spoliiorum nomine censerit vult. Illud vero *non indigebit*, sic exponit, *non carebit illis. i. affatim habebit.*

B Rodolphus hæc verba vxori tradit, ita vt ipsa famet spoliis nequaquam indigere dicatur, hoc sensu. Non minori ipsa robore, ac industria res necessarias sibi ac domesticis comparabit, quàm si de victis hostibus spolia reportasset. Hieron. Orosius aliam in hunc locum coniecit expositionem ad hunc modum. *Et spoliis non indigebit*, vtique spolia vocat bona per industriam parata: nimirum vir iste, qui optimam vxorem nactus est, crederet illi cuncta bona ab se conquisita, & ex creditis, & fidei illius commissis nihil vnquam ei deperibit vel deficiet. Id sibi vult illud, *Non indigebit*, id est, non carebit, sed seruata semper in promptu habebit. Legionensis de perfecta vxore aliter verba ista edisserit. Duplex est, ait, genus honorum, aliud

Rodolph.

Orosius,

C quod mercatura, & negotiatione paratur, id vero spoliiorum nomen fert, quia fere mercatores aliis spoliatis ditescunt: aliud autem quod extelluris fructibus quæritur, quod imprimis innocens, ac iustum est (vt nos alibi longa oratione docuimus.) Ergo Salomon ait, vir iste scilicet, cui diligens, ac sollicita vxor contigit, augenda rei familiaris spem in ipsa reponens, satis sibi docet agros colere, & fructus decerpere, quos tellus sponte affert: negotia vero, & mercaturam exercere ad quæstus ampliores percipiendos opus sibi esse non existimabit. Hactenus interpretes.

Sed vt dicam quod sentio, aliam Salomonis mentem esse reor, præmittere autem oportet sceminatum vestes, monilia, & alia mundi muliebris ornamenta, spoliiorum nomine accommodatissime appellari: sic apud Sophoclem. *Amicus ad amicam*, *καὶ μετὰ τῶν χρυσοῦν ἐγὼ σε δὴ λαβύρω*, id est, & ego te aureis spoliis coronabo, vel circumdabo, id est, monilibus atque aliis ornamentis: vide quæ nos contulimus Cant. 4. ad illa verba. *Collum tuum sicut turris David, quæ edificata est cum propugnaculis mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium*, vbi decreuimus Salomonem loqui de anathematis. Erant autem anathemata spolia ab hostibus detracta, scilicet scuta, & alia armorum genera pro turribus appensa in partæ victoriæ monumentum, ita vt quarundam turrium externi parietes clypeis vndeque cincti olim viserentur.

51

Sophocl.

Cant. 4.

E Accipe pauca ex multis, quæ ibi dedimus. Ezech. Propheta Tyri pulchritudinem commendans sic scribit c. 27. *Persæ, & Lydiæ, & Lybiæ galeam, & clypeum suspenderunt in te pro ornamento tuo.* Ipsos etiam templi hierosolymitani parietes spoliis atq; anathematis appensis ornarunt Hebræi. Ioseph. li. 25. Antiquit. cap. 14. *Circum templum*, inquit, *affixa erant spolia barbarica, quæ omnia herodes deo dedecavit, additis etiam recentibus Arabicis.* Mitto alia humana. Ergo in illis verbis, *Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium*, sermo est de Regia David: per clypeos autem intelligo anathemata, & spolia non quidem intra turtam set-

Ezech. 27.

Ioseph.

uata, sed foris pro muris appensa, &c. hæc autem aptissime conferuntur cum monilibus aureis, aliisque ornamentis, quæ ex collo sponsæ demittebantur. Licet etiam hanc clypeorum multitudinem ad scutulatas vestes referre, quibus olim nuptæ utebantur, quarum meminit Hieron. qui illa verba Psalm. 44. *Omnis gloria filia Regis ab intus in simbriis aureis*, &c. ad verbum ex Origine sic conuertit. *Omnis gloria filia Regis intrinsecus fasciis aureis vestita est, in scutulatis ducitur ad Regem*. Erant autem scutulatæ vestes umbrellis aut scutulis quibusdam aureis distinctæ, quarum meminit Plinius lib. 38. c. 8. & Iuuenal. Satyra 2. de vico ubi qui induerat muliebria sic addit. *Carulea indutus scutulata, & Galbana rufa*. Et quidem decora satis, atque apta comparatio est, turris clypeis, & umbonibus deauratis victoriarum monumentis vndeque præcinctæ, cum fœmina scutulatam vestem induente. Ad rem.

Plin.
Iuuenal.

52

Salomon quidem mulierem illam fortem, quam describendam susceperat, commendans sic ait. *Confidit in ea cor viri sui*, id est, illi toto corde, atque omni suspitione sublata fidit, & *spoliis non indigebit*. Vir scilicet ille fortunatus, nequaquam opus habebit pretiosis monilibus, aut scutulatis vestibus, vel aliis ornamentis. quibus illam sic exornet, quemadmodum turres spoliis, & anathematis appensis decorari solent. Nam cum ipsam fortissimæ adinstar turris constantem semper, atque robustam experiatur, non tamen illi necesse erit scutulata veste ipsam tegere, quemadmodum turres appensis scutis præcinguntur. Et idem est si præfata verba de vxore accipiantur cum Rodolpho, ipsa nimirum non indigebit hisce ornamentis à marito sibi collatis. Itaque iuxta hunc sensum prima huius strenuæ mulieris laus est ornamentorum contemptus: hinc autem viri erga illam fides: nam quæ sunt Phylocosmæ, & ornamentorum percupidæ mulieres, zelotypiam maritum mouere solent Chrysostomus homilia vigesima prima ad Populum. *Vis, inquit, ornare faciem, non margaritis, sed modestia, & honestate: sicque vir gratiorem cernet aspectum: ille nempe ornatus, & zelotypia suspitionem iniicere semper solet, & inimicitias & contentiones, & pugnas*.

Chrysost.

53

Plinius.
Hieron.

Vel aliter iuxta dicta locum istum expono. Animaduertere autem oportet illas aureis umbrellis scutulatas vestes nuptiales esse: his. n. amictæ sponsæ ad maritos deferri solebant. Ita docuit Plinius, atque lectio D. Hieronymi aperte innuit, quæ sic habet. *In scutulatis ducetur ad regem*, id est, ad sponsum. Ergo Salomon ait. *Mulier fortis, & industriæ, difficilis admodum inuentu est: Procul, & de ultimis terra finibus*, &c. Si tamen aliqua eiusmodi occurrat, *Confidit in eo cor viri sui*. i. cor animi quæ suum in illam transfert maritus, & *spoliis non indigebit*, hæc nimirum, quæ talis est, opus non habebit scutulata veste, aut monilibus vt placeat viro suo, cum primum illi ducenda offerretur: sed nuda, vt aiunt, & indotata accipi poterit. Itaque secundum hanc expositionem suadetur mulierem industriam, & strenuam, indotatam, & nudam præferendam esse illi, quæ auro, & gemmis splendet, atque dotem amplissimam numerat. Hanc interpretationem confirmat translatio Septuag. quæ extrema verba sic extulit. *Qua talis est pulchris spoliis non indigebit*. Itaque non spolia solum, sed pulchra spolia dicit, innuens aperte non de militaribus spoliis sibi sermonem esse, sed de his ornamentis fœminatum, quæ metaphoricè spolia, & anathemata dicuntur.

De Virgine, & Ecclesia.

Hæc verba de Ecclesia interpretantur supra scripti Patres Augustinus, Beda, Hieronymus, Hugo, & alii locis citatis. Lege apud illos multa in hanc sententiam. Virgini etiam hæc verba tribuit Ecclesia. At quis, inquires, vir iste, vel sponsus, qui tanta ipsam confidètia complectitur, *confidit in ea cor viri sui*? non enim vnus tantum Mariæ sponsus, sed duplex, scilicet Ioseph, atque Spiritus sanctus illi quidem per legitimas nuptias tradita fuit, huic mente & animo copulata, de quo Angelus ad ipsam. *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi*, vbi verbum *obumbrabit*, ad nuptias pertinet, sicut verbum *nubo*, vt supra docui cap. 3. vers. 12. Ergo ex his duobus sponsis, alter, scilicet Ioseph, non omnino ex corde Virgini confidisse videtur: nam aliquando zelotypiæ, & suspitionem locum faciens. *Cum nollet eam traducere, voluit tamè occulte dimittere eam*, Matth. 1. Reliquum ergo est, vt Spiritus sanctus sit confidentissimus ille sponsus Mariæ. At, inquires, Spiritus sanctus à zelotypia non omnino immunem se esse testatus est Cant. 8. vbi eandem Virginem affatus ait. *Pone me vt signaculum supra cor tuum, vt signaculum super brachium tuum, quia fortis est, vt mors, dilectio, & dura sicut infernus emulatio*. Cæterum Iosephum à zelotypiæ suspitionibus liberant ex patribus Chrysostomus, Theodoretus, Theophil. & alii: accipe vnus Chrysostomi verba hom. 4. in Matth. *Non enim tantum eam damnare voluit, sed ne publicare quidem. Vidisti virum sublimiter philosophantem, & tyrannæ illius affectionis immunem: nostis enim profecto, nostis quam impotens res sit zelotypia*.

B

C

D

E

Ego quidem ita reor vtrumque sponsum Virgini sanctissimæ ex animo fidem præstitisse: an vero inter se mutuo zelotypiæ aliquid senserint videndum. Diuus Augustinus in lib. 83. quæst. inquit causam ob quam Deus, qui in veteri Testamento vni viro plures ducendi vxores copiam fecit, vni quidem fœminæ plures maritos sibi adiungere non indulsit: occurrit autem ea in re, Deum zelotypiam remouere voluisse, quæ viros vehementer vexare solet. Cum ergo Virgini duplex sponsus euenerit, scilicet Ioseph, ac Spiritus sanctus zelotypiæ locus quodammodo fieri videbatur. D. Laurent. Iustin. vtriusque sponsi nuptias recolens zelotypiam omnem inter Spiritum sanctum, & Ioseph. submouere volens ait. *Officia inter se sic partitos fuisse, vt cura, & custodia corporis ad Iosephum pertineret, animi autem curam & custodiam Spiritus sanctus sibi sumeret*: Itaque Ioseph, corporis, Spiritus sanctus animi sponsus erat. Cæterum (si res penitus inspiciatur) ea curarum, atque munerum partitione non tam quidem Spiritus sancti, & Ioseph, zelotypiam sustulisse, quam eiusdem causam assignasse mihi videtur. Nam Ioseph quidem tanto studio Virgini inferuire, atque de illa bene mereri cupiebat, vt quodammodo zelotypia erga Spiritum sanctum, si licet dicere, vreretur, quod animum colens maiora, & digniora sponsæ suæ beneficia conferret, quam quæ ipse eiusdem corpori impendere poterat. Ac rursus Spirit. sanct. tanto ardore erga Mariam beneficiis largioribus cumulare studebat, vt quodammodo etiã, liceat sic fari, Iosephum zelo quodam nobili prosequeretur, quod ea Ioseph præstaret Virgini officia quantumuis inferiora, quæ ipsemet Spiritus per seipsum Mariæ præstare non poterat. Hinc vtriusque æmulatio, hæc zelotypiæ materies, ex quo id de-

54

Matth. 1.

Cant. 8.

Chrysost.

Theodor.

Theophil.

55

August.

Laurent.

Iustin.

num conficiebatur, non solum vt sponsus vterque sua erga Virginem officia plurimū augere curaret, sed etiam vt singuli alter alterius æmulus, eius curā & munera, quoad fieri posset, imitari conarentur.

56 Expendo igitur æmulationem, qua Ioseph erga Spiritum sanctum ardebat, ac primo succedant memoriæ illa verba, quibus Iacob Patriarcha filio Genes. 41. Ioseph moribundus benedixit Gen. 41. *Filius accrescens Ioseph, filius accrescens, & decorus aspectu,* quem locum Sept. interpretes sic extulerunt. *Filius zelatus Ioseph, filius zelatus.* Ambrosius autem non semel sic legit. *Filius zelotes Ioseph, filius zelotes* Itaque Iosephille, qui, Bernardo teste, nostri Ioseph umbra, & similitudo fuit, *zelatus*, atque *zelotes* dictus est, quæ verba in Mariæ sponsum optime cadunt, hic enim vir zelatus, atque zelotes fuit, quia scilicet ab Spiritu sancto zelatus est, & ipse vicissim eidem Spiritui se zelotem, atque æmulum præbuit. Iam vero qua ratione Ioseph Spiritum sanctum, quasi ex quadam æmulatione imitari contenderit in his, in quibus ab ipso superari videbatur, subiicio libens. Vtique Spiritus sanctus, ad quem spectat animas sanctificare, & gratia donare, Mariam gratia repleuit, vnde Angelus ad ipsam, *Aue gratia plena.* Ergo Ioseph Spiritum sanctum zelatus, liceat mihi, inquit, illum quodammodo imitari: ita vt quemadmodum Maria ab Spiritu sancto sponso suo gratia plena dicitur, sic etiam eadem à me quodammodo compleri dicatur: nam ipsemet Spiritus sanctus mulieris, quæ viro proba, atque iusto tradita est, felicitatem commendans ait, *Gratia super gratiam mulier sancta, & pudorata:* loquitur autem Ecclesiasticus de fœmina vxorata cui bonus, & pius obligit maritus, & sensus est, iusta, casta, atque bene nupta mulier, quasi dicat, mulier, quæ vitum optimum nacta est gratia quidem affatim expletur, id est, fœlix valde, atque beata est, sumitur enim ibi gratia pro fœlitate. Ergo non immerito dicimus Mariam Virginem ex eo, quod Iosepho viro perfecto, ac iusto copulata fuit, gratia completam fuisse, atque adeo Iosephum Spiritus sancti erga Mariam beneficentiam, velut ex quadam zelotypia imitatum fuisse. Secundo de Spiritu sancto dicitur Luca primo *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Augustinus autem sic exponit *obumbrabit*, id est ab æstu libidinis defendet, vt salua Virginitate conciperet. Ergo Ioseph ait, in huius gloriæ societatem, me vocari oportet, si enim Spiritus sanctus Virginitatis Mariam defensor, & assertor est, ego etiam eiusdem Virginitatis custos dici debeo, & quidem eo nomine censetur ab eodem Augustino in serm. de Annuntiatione Mariæ, & ab aliis passim Patribus. Bernardus vero verbum illud *obumbrabit*, sic edidit, nimirum Spiritus sanctus mysterium incarnationis, & Virginitatem Mariæ teget, & quasi tenebris obducet, ne passim ab hominibus cognosci posset, huius autem gloriæ nequaquam exortem se esse parit Ioseph: quinimo si Spiritus, inquit, sanctus ad occultandum hoc mysterium umbram aliquam obtendere voler, ego sane futurus sum ipsa umbra, & integumentum, quia non aliter parit Mariæ Virgineus celatus, & occultatus est, nisi per nuptias Ioseph. Ad hæc alii tradunt verbum illud *obumbrabit*, esse vocem nuptialem, sicut *nubo, tego, operio*, & alia id genus, vt supra obseruari capite 8. versu 13. atque adeo sensum esse, *obumbrabit*, id est, viri opus, ac vices compensabit, vt scilicet ab ipso Spiritu sine viro Christi conceptus peragatur. Hinc autem emicat su-

blimior quædam gloria Ioseph cuius vicarius proxime Spiritus sanctus fuit. Succedat autem memoriæ id, quod lex olim fratri minori præscripsit, cum natu maximus obierat, antequam filios ex propria vxore susciperet. *Et accipiet, inquit, eam (scilicet vxorem fratris natu maximi) frater eius, & suscitabit semen fratris sui, & primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, vt non deleatur nomen illius de Israel.* ad rem. Sane Ioseph, quod attinet ad prolem generandam, per votum perpetuæ Virginitatis, quod iam inde nuncupauerat, plane demortuus, ac vita functus diu, & cum mortuis numerari poterat. Ergo Spiritus sanctus erga illum, liceat sic dicere, quasi minoris fratris vices egit, suscitans illi semen, hoc est, filium in utero Mariæ diuina sua virtute procreans, qui licet opera & virtute Spiritus sancti editus in lucem fuit: eum tamen Spiritus sancti filium appellare fas non est, vt verisimilior opinio fert. Ioseph vero filius, & dici, & appellari potest, ac debet, vt ab ipsa Virgine Maria didicimus, cum ait. *Ego, & pater tuus dolentes quarebamuste:* ad hunc modum Ioseph. cum Spiritu sancto, veluti ex quadam zelotypia contendit, ita vt nihil gratiæ, vel operis ab Spiritu sancto in Mariam proficisceretur, quod non etiam ex quadam imitatione à Ioseph quodammodo proficisci dicatur.

Rursus Spiritus sanctus sponsus Mariæ aliter per zelū, & æmulationem cum Iosepho contendit, ea scilicet officia, & munera quæ per semetipsum exequi non poterat imitari, & adumbrare, & eiusdem consortem fieri volens. Nam primo quidem Ioseph fuit legitimus, & proprius Mariæ sponso, per veras & legitimas nuptias illi copulatus, hanc dignitatem, & gloriam, liceat sic dicere, inuidit Spiritus sanctus Iosepho, & cum non posset Mariæ ea ratione per nuptias legitimas vere desponsari, ac nubere id tamen, quoad fieri potuit, imitari ipsi libuit. Primo quidem quia Nicephorus Callixtus nuptias Mariæ, atque Ioseph describens sic addit. *Spiritus sanctus fuit huius connubii paranymphus, & pronubus.* Est autem pronubus, vulgo procurator, qui nomine absentis sponsi sponsum ducit: Ergo Spiritus sanctus, vt aliqua ratione Mariam duxisse diceretur, cum non possit eidem suo ipsius nomine nubere, pronubum egit, vt saltem de alterius nomine nubere diceretur. Quod si coges qua ratione pronubum, & paranymphum Spiritus sanctus sese exhibuit? audi Hieronymum in historia de ortu Mariæ. *Pontifex ad consulendum Deum de more accessit: nec mora cunctis audientibus de oraculo, & de propitiatoris loco vox facta est: requirendum esse, cui Virgo illa commendari ac dispensari deberet, cunctos de domo, & familia David nuptui habiles, non coniugatos virgas suas ad altare allaturus esse pradixit, & cuiuscumque virgula florem germinasset, & in eius cacumine Spiritus Domini specie columba confisset, eum esse, cui virgo commendari, & desponsari deberet.* Euentus autem oraculo respondit, Spiritu sancto columbæ specie supra illius virgulam confedente delectus est Ioseph. Merito igitur Nicephorus harum nuptiarum paranymphum, & pronubum Spiritum sanctum appellat.

Quid plura? Gerson hanc præscriptam historiam commemorans sic absoluit. *Ioseph ergo sancto Spiritu suadente Mariam duxit uxorem.* Spiritus sancti afflatu, & impulsu. Sane exploratum est in moralibus ei, qui aliquid suadet alteri, effectum exhortationis perinde moraliter tribui, & adscribi,

57

Nicephor.

Hieron.

Nicephor.

58
Gerson.

ac si

ac si ipse per se gessisset. Nimirum qui suadet furari, fur dicitur, & qui suadet mœchari, mœchus similiter appellatur. Ergo Virginem ab Spiritu sãcto aliqua ratione ductam fuisse dicere oportet: siquidem Gerson ait Ioseph Spiritu sancto suadente Mariam duxit vxorem. At, inquires, abhorret hic modus loquendi ab Spiritu sancti maiestate, & gloria. At rogo, quid magis Spiritus sancti maiestatem, & gloriam dedecet, desponsari, an flere, & gemitus dare? sanè hoc indecorum magis videtur. Cùm ergo ex eo tantum, quod ad flendum, & gemendum impellat, illacrymari, atque gemitus edere non incongruè dicatur, secundum illud Pauli. *Spiritus sanctus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*, potiori iure desponsari, & Mariam ducere congruè satis idem Spiritus dicitur, cuius susceptione, & afflatu illam duxit Ioseph. Itaque Spiritus ille facer nuptias Ioseph, velut ex zelotypia imitari volens, quodammodo etiam Virgini nubere voluit, ut iam dixi.

Rom. 8.

59
Rupert.

Sed tamen, mea quidem sententia, in eo maxime hæc Spiritus sancti erga Ioseph emulatio perspicitur, quod Rupertus attexit. *Erant*, inquit, *Spiritus sanctus vtriusque nexus, & coniugalis amor*, quod quidem ego ita accipio, ne Maria Iosephum impensius amaret, ita ut iniuria aliqua fieret amori, quem ipsemet Spiritui sancto super omnia impendere debebat. Ac rursus ne Ioseph Mariam sic adamaret, ut aliquid de amore suo erga Deum detraheret, vtriusque coniugis amorem amulator, atque zelator Spiritus moderabatur, ac regebat, duas vtriusque voluntates sic connectens, ac copulans, ut inter se ea ratione cohererent, ut amor humanus, & coniugalis diuino amori, & charitati penitus subderetur. Ad hunc modum Ioseph noster filius fuit *zelatus*, atque *zelotes*, sic duo Virginis sponsi Spiritus sanctus, atque Ioseph (liceat sic dicere) inter se mutuo ex emulatione contenderunt, & virgini etiam confidentissimè inseruiuerunt, iuxta illud *Confidit in ea cor viri sui*.

August.

Ceterum ut hæc confidentia Ioseph plurimi habeatur libet subicere obscura verba Augustini in serm. 14. de tempore in festo Natiuit. (si tamen illius est, vel alterius non inerediti viri, stylus enim haud degener existit.) *Habe*, inquit, *Ioseph cum Maria coniuge tua Virginitatem membrorum, quia de Virgineis membris virtus nascitur Angelorum, sit Maria sponsa Christi Virginitate seruata* (hic sanè mēdum esse suspicor, atque aded sic restituendus est locus iste, ut sententia cohereat, *sit Maria mater Christi Virginitate seruata, sis autem & tu pater Christi cura castitatis, & honorificentia Virginitatis, ut de Virgineis membris genitricis saculis Christianis nulla sit zelotypia*, hæc ille, quæ verba hunc ad sensum vocanda sunt. Alloquitur Augustinus Iosephum Mariam dimittere cogitantem: *Habe*, inquit, id est, cole Virginitatem carnis, quæ tibi cum sponsa tua Maria vna, & communis est: nec temerè, quia qui Virginitatem colunt virtute, ac meritis, Angelis ipsis pares sunt. *Sit*, inquam, *Maria mater Christi Virginitate seruata*. Hæc verba non ab ipsa Maria Virginitatem seruata significat, sed à Ioseph, qui Mariani pudoris custos, & seruator fuit. Itaque ait, sit. s. per te, ô Ioseph, *Maria mater Christi seruata ipsius Virginitate*: nimirum quod Maria sit mater Christi hoc tibi debeat: nam ided mater Christi, quia Virgo fuit; ideo autem Virgo fuit, quia tu Virginitatem illius seruasti. Quomodo autem Ioseph Mariæ pudorem seruauerit subscribit

Tom. 2. Part. 2.

Augustinus, quia scilicet iuri, quod ipsi propter legitimas nuptias in Mariæ carnem inerat, cessit libens, & vna cum ipsa Virginitatem colere voluit. Obserua dignitatem Ioseph, & Mariæ erga ipsum inmensum debitum. Quod enim mater Dei electa, & facta fuit, post Deum ipsum vni Ioseph debet; Nam Virginitas illi maternitatem attulit, Virginitatem autem illius Ioseph temperantia seruauit. Rursus ex hoc tanto debito coniectari licet quantis pia Virgo donis hoc debitum illi rependere, & remitti semper studuerit. Subdit Augustinus *Sis autem & tu pater Christi cura castitatis, & honorificentia Virginitatis*, id est, non quidem tuæ sed Mariæ: quasi dicat, dum Mariæ Virginitatem, custos optime, temperantia tua seruas, ac defendis, non solum id obrines, ut sponsa tua sit Dei mater, sed etiam ut tu ipse sis Dei pater, excellenti quadam auctoritate: sicut enim alii violatis vxoribus suorum filiorum parentes sunt, sic tu è conuerso sponsa tuæ Virginitate incolumi seruata, pater Christi efficiaris. Nam quemadmodum aliis filiis nascendi causa fuit coniugalis vsus; ita etiam Christo nascendi causa fuit abstinencia ab hoc vsu, & matris ipsa Virginitas à Iosepho seruata, Christus enim non aliter nisi ex Virgine nasci debuit. *Ac demum inde fiet, ut de Virgineis membris genitricis saculis Christianis nulla sit zelotypia*. i. te custode, ac seruatore Virginei pudoris, fiet ut iam deinceps nullis vniquam saculis Christianos animos vlla tangat suspicio Marianæ Virginitatis, sed omnes certo certius credant eam ante partum, in partu & post partum inuolatam Virginitatem seruasse. Itaque mens Augustini hæc est, Ioseph Virginitatem per suam zelotypiam (si qua fuit erga Virginem) omnem ab Ecclesia zelotypiam, & suspensionem de perpetua Dei genitricis Virginitate sustulisse. *Ergo confidit in ea cor viri sui*. Quia etiam primùm fortasse ambiguus fuit, ab Angelo admonitus suspensionem deposuit, & Christianis omnibus eiusdem suspensionis deponendæ auctor fuit. Attexit.

August.

B

C

D

E

Et spoliis non indigebit. Hæc si Ioseph tribuatur recolenda est communis illa doctorum persuasio, quæ docet in Iosepho ab ipso die initi cum Maria coniugii, ob reuerentiam tantæ Virginis omnem libidinis fontem, & sensum fuisse penitus extinctum, ita ut neque leuior aliquis motus animum illius subiret, ita docent Gerson in serm. de Natiuit. Virginis, Ekius in serm. de sancto Ioseph. Iacobus Christophopolitanus in Magnif. & alii passim. Ergo sic accipe. Cum alii sancti carnis rebellionem experiantur, utique pugnare, vincere, ac spolia reportare illis opus est: At Ioseph noster spoliis non indiguit, quia pugnans, & bella appetitus, & carnis nunquam sensit, ex quo Virgini matrimonii vinculo adstrictus fuit, quod si per spolia intelligas ornamenta monilia, scilicet in aures, & alia id genus, ut supra præfatus sum, sensus erit, *Et spoliis non indigebit*, hoc est, minimè opus erit Ioseph, vestes, monilia, & alia ornamenta ad Mariam sponsam suam perornandam & decorandam conquirere. *Omnis enim gloria filie Regis abintus, in simbriis aureis circumamicta varietatibus*, externarum autem vestium nullus illi cultus, aut gloria, ut docet Ambrosius in lib. de Virginitate, vel aliter, *Maria ipsa non indigebit spoliis*, nimirum uti sponso suo Ioseph placeat, pretiosis vestibus & ornamentis non indiguit, nam virtutum ipsius decor ac splendor efficiebat ut eidem pergrata accideret.

60

Gerson.
Ekius.
Iacobus.
Christ.

Ps. 44.

Ambrosius.

XII. *Reddet ei bonum, & non malum omnibus diebus vite sue.*

61 **R** *Edet ei, &c.* Hebr. *Reddit, aut retribuit ei.* Septuag. *Operatur enim viro bonum, & non malum tota vita sua,* sic habet codex Regius, Complutensis, & alii. At Sixti correctior textus sic reddi debet. *Operatur enim viro ad bona in omni vita sua.* Schol. *In omni tempore.* D. August. *Operatur viro suo bona, & non mala.* Aquil. Sym. & Theodot. *Omnibus diebus vite sue,* sicut nostra.

Sanè textus noster anceps est: possunt enim verba hæc vxori, atque viro tradi, ita scilicet, vt sensus sit. *Reddet ei bonum & non malum, &c.* nimirum huic forti, atque strenuæ mulieri non solum fidit vir eius, sed etiam ei semper indulget, & nunquam seuerius cum illa agit: Sed tamen hæc interpretatio, quam aliqui amplexi sunt, abhorret omnino à textu Originali, in quo pronomen illud ei, est generis masculini, atque aded ad virum referendum est.

62 Ergo communis interpretatio verba ista vxori tribuit, sensus autè quadifariam conformari potest Primo, *Reddet ei bonum, &c.* i. vxor hæc fortis quam maritus per tantam confidentiam sibi deuinxit, hanc gratiam rependet, vt quo maior est viri erga illam confidentia, eo maior ipsius erga virum sit fides. Itaq; *bonum reddet ei, & non malum,* secundum hanc expositionem perinde est, ac si dicat, pro confidentia fidem ei reddet, non perfidiam. Sic Rodolph. Et sanè ea ratione insinuatur optime huius fœminæ robur, & ingenuitas, nam si degener est alicuius fœminæ animus, confidentia viri audaciam illi, & impudentiam præstare solet. At ingenuæ, atque robustæ mulieris fides confidentia ipsa alitur, & crescit.

63 Secundo alii sic exponunt. *Reddet ei, &c.* i. non ipsius opes, & facultates exhauriet, sed magis industria sua augebit, & cumulabit. Congruit autè hæc interpretatio cum sequentibus. *Quæsiuit lanam, & linum, &c.* sic Legionensis. Expendit autè autor iste verbum illud *reddet,* quod significat hoc officium non gratis, sed ex debito viro ab vxore præstari debere: tenetur enim vxor opes mariti seruare, & augere, non dissipare, & decoquere. Vrget iterum idem verbum *Reddet,* atque inde conficit, oportere maximè vt vir erga vxorem sic segerat, vt prædicta vxoris cura sit quedam redditio, & compensatio acceptæ ab ipso gratiæ.

64 Tertio Iansenius per *bonum* hoc, quod vxor marito suo reddere dicitur; solatium, latitiam, indulgentiam, & in vniuersum quodlibet bonum, quod ab vxore in virum proficisci potest, intelligi posse existimat. Frustra enim in angustias cogitur, inquit, hæc interpretatio; sed tamen vereor, nedum amplior quantur expositio laxior sententia fiat. Quapropter quartum alium sensum reliquis præferendum esse puto ad hunc modum. *Reddet ei bonum, & non malum,* Communè datur quidem huius mulieris robur, & animi magnitudo, quam tantam futuram esse docet Salomon, vt licet maritus illam acerbis contingat, qui seuerius obiurget; carpat, succenseat, qui verbis acrioribus, aut quomodolibet aliter ipsam petat, nihilominus nunquam malum pro malo reddit, sed hæc omnia bonis officiis, obsequiis-

A que compensat. Hæc est, n. robustissima mulieris præstantissima laus, asperum & acerbum virum non modo ferre, sed etiam tolerantia sua & indulgentia mitem reddere. Huc sanè accommodatus deflecti potest illud exemplum viperæ atque murenæ, de quibus sic Basilius homil. 7. in *Basil. Hexam. Viperæ genus serpentum omnium excruciosissimum, murena marina nuptias expetit, & sibilo suam significat presentiam, eamq; ex gurgite vasto inuitat ad nuptiales complexus, illa autem obtemperat, & coit cum venenato. Quid hæc me aratio vult, quid portendit? siue asper est cuiuspiam coniux, siue ferus moribus, perferat illum vxor necesse est, neque vllam prorsus ob causam societatem illius dissoluere patiatur. Ferit ne, verberat, est que percussor? at vir tamen est tuus: temulentus ne? at tibi est natura coniunctus. Durus ne, morosus, & implacidus? at membrum iam tuum est, & membrorum præstantissimè: audiat que ipse vir accommodat am. seq; decentem admonitionem. Viperæ virus ob nuptiarum venerationem euomit, tu duritiam, tu feritatem, tu crudelitatem ob vnionis reuerentiam non deponis? Hæc ille. Ergo quæ ad hunc modum acerbos, & difficiles mariti sui mores perferat, & tolerantia sua emollit, ac lenit, hæc viro suo bonum reddere dicitur & non malum.*

Ad extremum illa verba. *Omnibus diebus vite sue,* de vita ipsius vxoris capienda sunt, nam pronomen possessiuum in Primitiuis est fœminini generis, significat autem hæc obsequia, & officia vxoris strenuæ erga maritum nullis temporum decursibus, aut etatum vicissitudinibus interrumpenda.

C Translatio correctior Septuag. alium sensum reddere videtur. *Operatur viro suo ad bona,* id est, mulier ista fortis, seu industria, cooperatur cum viro, & adiutorium suum illi præstat ad optima quæque perficienda, licet enim mulier viro in adiutorium data sit ad onera portanda, tamè multæ sunt vxores, quæ non eleuant, sed magis cumulant virorum sarcinas. Non ita robustior hæc fœmina, quæ opere & auxilio suo viri labores, & sarcinas leues reddit, cuius adiutorio vir ad bona quæque patranda vti potest.

D D. Augustinus in serm. isto 45. de tempore, et si accommodatitiam de Ecclesia interpretationem sequitur, tamen alteri litterali ansam præbet ad hunc modum. *Operatur viro suo bona & non mala in omni vita sua,* exequitur scilicet semper bona, & à malis abstinet, id verò non vt aliis, sed vt viro suo placeat, & gratiam illius magis, ac magis ineat.

De Beata Virgine.

E Præfatas expositiones Virgini, ac Ioseph accommodare integrum est; Virgo. n. Maria verè sponso suo Ioseph reddidit bonum, & non malum omnibus diebus vite sue; nam fidem ab omni perfidia alienam illi præstitit: hæc erat prima interpretatio, opes illius non temporales, sed spirituales auxit, solatia, & animi delinimenta eidem impendit, hæc erat 2. & 3. expositio. Accipe verba D. Bernard. in serm. de Ioseph. *Amplius autem, quia omnia quæ sunt vxoris, sunt viri, credo quod beatissima Virgo totum thesaurum cordis sui, quem Ioseph recipere poterat ei liberalissimè exhibebat. & breui interuallo. Quantas putas exhortationes, consolationes, promissiones, illuminationes, inflammationes, & æternorum bonorum reuelationes recipit in transitu suo Ioseph*

Basil.

65

August.

66

Bernard.

à sanctissima sua sponsa Maria. Sed obserua vim illius verbi reddidit, aut retribuit ei, significat enim hæc omnia bona non gratis, merè, ac liberaliter à Virgine Iosepho impendi, sed ob acceptam gratiam rependi, ac restitui. Succedat autem memoria id, quod nuper in superiori versu adscripsi ex August. qui docet Iosephum de Virgine tanto perè bene meritù, vt illi Maria hoc debeat, quod in matrem Dei diuino consilio electa fuit, quia Virginitas Dei parentis dignitatem ipsi attulit, Virginitatis autem inuiolatæ gloriam Iosephi temperantia seruauit. Nam propterea inquit August. Maria Virgo in æuum mansit, quia Ioseph vir eius iure suo cessit, quod ipsi in eius carnem legitimæ nuptiæ tradiderant. Ergo propter gratiam istam qua Virgo à Ioseph sponso donata, & affecta fuit, aptissime in ipsam quadrat illud, *reddidit ei bonum, & non malum*, &c. reddit inquam, id est, acceptam ab ipso gratiam rependens, ac remunerans, ei cumulatissime restituit quod ab ipso accepit.

67 Sed accommodatissime Virgini adaptare licet translationem Sep. iuxta præmissam expositionem. Operatur viro suo ad bona, id est, viro suo ad optima quæque operatrix & adiutrix est, ob similitudinem voluntatis, atque morum Gene. 2. dicitur. *Non est bonum hominem esse solum; faciamus ei adiutorium simile sibi.* Quanta ergo dignitas illius hominis, cui Maria non dispar, sed similis valde contigit adiutrix. Nam ipsum Ioseph Mariæ quam simillimum fuisse docet D. Bernard. vbi supra. *Quomodo, inquit, cogitare potest mens discreta, quod tanta unione uniret men i tanta Virginitatis aliquam animam, nisi ei virtutum operatione simillimam? Vnde credo Ioseph fuisse mundissimum in Virginitate, profundissimum in humilitate, ardentissimum in charitate, altissimum in contemplatione, &c.* Ergo Virginitatem Iosepho cooperatricem, & adiutricem fuisse ad bona, sic intelligo; ipsam scilicet illi ad Virginitatem, humilitatem, charitatem, & alias virtutes obtinendas adiumento fuisse meritis suis, consilio, atque exemplo. Quid certius? Eadem etiam ipsa verba de Spiritu sancto accipere iuxta supra adscriptas interpretationes procliue est, & de Christo etiam exponere pronum valde.

XIII. Quasiuit lanam & linum, & operata est consilio manuum suarum.

69 **Q**uasiuit lanam, &c. Hebr. *Quasiuit lanam & lina, & fecit in voluntate manuum suarum; alij. In beneplacito manuum suarum, Chald. Et operata est iuxta voluntatem manuum suarum.* Sept. *Filans lanam, & linum, fecit quod utile est manibus suis.* Aquila, Symmach. & Theod. *Quasiuit.* D. August. *Inueniens lanam, & linum,* in reliquis concinunt cum nostra Vulgata, sic enim habent, *Et Cudi manuum suarum.*

70 **S**ententia est valde illustris. Legionensis expendit verbum illud, *quasiuit*, vt significet ex quibusdam superfluis, & inutilibus, videlicet ex fufuribus, & eiusmodi aliis, pretium coactum ad lanam linumque coemendum impendisse. Iansenius aliter. *Quasiuit*, inquit, id est, non expectauit, vt illi à marito obtunderentur linum, & lana, sed ipsa conquistum industria sua linum lanamque elaborauit. Addit autem *linum, & lanam*, quia in his honestius, quam in aliis fœminarum operæ versantur. Frustra hîc veterum testimoniis vtat,

A sunt enim peruulgata. Hieron. ad Demetriadem. *Habero, inquit, lanam semper in manibus, vel staminis pollice sua ducto, vel ad torquenda subregmina in aluelis fusi vertantur.* Et iterum ad Latam. *Discat & lanam facere, tenere colum, rotare fufum, & stamina pollice ducere* Apud Romanos, vt constat ex Varrone, Plutarcho, & Plinio locis infra citandis, sponsæ colum secum ferebant, & fufum, virorumque ianuam lana molli inungebant; ad hæc in pelle lanata noua nupta confidere solebat. Hi autem ritus nuptiales ab vxore in domo mariti lanificium exercendum esse docebant. Et sanè lanas ad eum modum olim tractare non tenues solum, & sordidæ mulieres consueuerant, sed etiam ingenuæ, atque honestæ. Taceo Penelopem, Helenam, Circem, Lucretiam, & & alias, quas Homerus lanam, linumque versantes inducit: taceo etiam Deas ipsas Iunonem & Mineruam, quibus lanificium quoque tradit. Consule Tiraquel. l. 10. legum connub. n. 40. & deinceps.

B *Et operata est consilio manuum suarum*, Hebr. *כפחפח* *Becephets*, à radice *כפח* *Chaphats*, significat voluntatem, & animi propensionem, seu complacentiam. Hinc prior interpretatio, id est, cooperata est non coactè, aut inuitè, sed libenter, ita vt sensus sit, *operata est voluntate manuum*, id est, manus, secundum voluntatem illius sese exercebant, ita vt manus non minus promptæ forent, quam voluntas. Vel secundum Rabbi Himmanuel est Hypallage hoc sensu, *Fecit voluntatem manibus suis*, scilicet suam. Nimirum ea erat illius peritia in lana linoque tractando, vt quidquid vellet ex illis faceret, & materies manibus illius quodammodo pareret. Nec abit ab hac sententia Vulgata lectio, *Et operata est consilio manuum suarum*, id est, *Hæc ia consus manos loque queria*. Aliqui referunt ad industriam, ita vt idem sit consilium manuum, atque earundem industria & solertia. Item vox illa *כפח* *Cephits*, accipi solet pro negotio, & instituto. Ecclesiast. 3. *Omnia tempus habent*, in Originibus est. *Tempus est omni negotio aut instituto*, significatur autem ea voce negotium quod ex complacentia, & ex propensione animi suscipitur. Hinc ergo (ni fallor) fluxit interpretatio Septuag. *Et fecit quod utile est manibus suis*, quibus verbis obiter carpuntur quarundam fœminarum mores, quæ suas operas rebus planè inutilibus impendunt, hæc sunt, quæ nimium pulchras & elegantes fasciās tenent, & alia id genus elaborant, atque in his prolixiores operas ponunt, exiguo valde, aut nullo quæstu. Non ita, inquit Salomon, fœmina isthæc fortis, sed fecit utile manibus suis, id est, quæstuosam artem exercuit, ex lana & lino telas construens.

D Patres mysticam de anima, seu de Ecclesia interpretationem amplectuntur, atque alij aliter edisserunt: sed audiendus est vnus Augustinus, vbi supra. *Lanificam*, inquit, *& lanificam matronam istam sanctus sermo describit. Quaritur autem à nobis quid sit lana, & quid sit linum; lanam carnale aliquid puto, linum spirituale: hoc conijcere audeo ex ordine vestimentorum nostrorum: interiora sunt enim vestimenta lineæ, lanæ vero exteriora: quidquid carne operamur in promptu est, quidquid spiritus in secreto: operari ergo carne, & non operari spiritu, quamuis bonum videatur, utile non est. Operari inuenis hominem porrigentem manum, vel eleemosynam pauperi, nec tamen de Deo ibi cogitantem, sed hominibus placere cupientem, lanæ vestis videri potest, in-*

teriore non habet. Inuenis alium dicentem sibi, sufficit mihi in conscientia Deum colere, Deum adorare, quid mihi opus est, aut in Ecclesiam ire, aut visibiliter misceri Christianis? lineam vult habere sine tunica. Inuenit hac mulier lanam & linum, & fecit vile manibus suis, nimirum quia vitæ virtutis, actiue, atque contemplatiue negotium otiumque complectitur: sensus eiusmodi accommodatitios perquire in Beda, Hugone, & aliis.

De Virgine Deipara.

Virginem Deiparam, & lanificam, & linificam fuisse verisimiliter docet Gerson in sua Iosephi dist. 1. sic enim habet.

Gerson.

-----Fœmina fortis
Quæsiuit lanam, & linum viciniatradit
Vt paret, inque filis subtiles protrahit, inde
Textrino mandet operi, doctissimus artis
Virgineus digitus, domus otia nulla recepit.

Mant.

Et Mantuanus libr. 1. Partheno.

Nunc lanã pingebat acu, nunc pensa trahebat.
Serica, & immixtis per licia pendula filis.
Vela sacerdotum sacro stexerat in vsus.

Epiphan.

Diuus Epiphanius in vita Virginis sic addit. Erat docilis & amans doctrinam, & non solum in sacris literis, sed etiam in lana, & lino serico, & bysso laborabat. Erat præterea in sapientia, & intelligentia super omnes illas seculi adolescentulas cunctis admirationi, quæ & verè conficeret ea, quorum vsus in templo erat sacerdotibus. Ad hæc Diuus Anselmus sic habet. Opus verò manuum eius erat, lana, lini & serici, in libr. de vita Virginis. Item tunicam illam ex omni parte clausam, & minimè confutam, siue laneam, siue lineam, Virgo contexit, vt docet Euthym. in cap. 27. Matthæi, vbi antiqua totius Ecclesiæ traditione id ratum esse dicit.

Anselm.

Euthym.

73

Quod si hanc sententiam spiritualemente ad sensum vocemus, accommodatissimè in Virgine cadit superior illa Augustini interpretatio duplicis, vitæ, actiue, atque theoricæ, vt sensus sit. Maria in lana, atque lino operata est, id est, externis atque internis operibus sese impendit, vtramque scilicet Mariam, atque Martham complexa. Audiendus præterea est Diuus Epiphanius. libr. 3. contra hæreses longè à principio, vbi Mariæ spirituale quoddam lanificium tradit. nam Iob cap. 38. sic habetur. Quis dedit gallo intelligentiam? quæ verba Septuaginta sic extulerunt. Quis dedit mulieribus textura sapientiam, & variegandi scientiam? Epiphanius igitur hæc verba Eux, atque Mariæ appositè adiecit: nam de duabus, inquit, mulieribus dictum est, Quis dedit mulieribus sapientiam texture & scientiam variegandi? Nam prima sapiens est Eua, texens vestes sensibiles, propter Adam, quem denudauit: ipsi. n. datus est hic labor, quoniam per ipsam nuditas inuenta est. Mens Epiphanius est Eua vestes illas primas consueuisse, quibus ipsa, & vir eius amicti sunt; addit, Maria verò datum est à Deo, vt pepererit nobis agnum, & ouem, & ex gloria ipsius agni, atque ouis factum ex nobis. velut ex vellere, in sapientia per virtutem ipsius indumentum incorruptibilitatis. Quid plura? Proclus Episcopus Cizicenus de Christi natiuitate differens (habetur autem

Proclus.

A in Primo tom. Concilij Ephesini) in Maria, & ex Maria laneam quandam telam eleganter orditur. Hac sola, inquit, Pons est, per quam Deus ad hominem descendit, hac admiranda illius æconomia tela, ex qua, & in qua ineffabili quodam modo admirabilis vnus vnionis tunica confecta est, cuius quidem textor extitit Spiritus sanctus, nec trix virtus ex alio obumbrans, lana vetusta, vilosaque, Adami pellis, trama impolluta Virginis caro, radius textoris immensa gestantis gratia, artifex verbum per auditum illapsum, &c. Aptè ergo in Mariam cadunt illa verba. Quæsiuit lanam, & linum, &c. & quidem quæsitam lanam nobis impendit, vt venusto schemate tradit Bernardus.

Bernard.

XIV. Facta est quasi nauis institoris de longè portans panem suum.

Facta est, Hebr. ad verbum. Fuit sicut nauis circumuentis de longè adducet panem suum. Chaldaic. Facta est sicut nauis mercatoris, cuius è longinquo effertur cibus. Septuaginta. Facta est tamquam nauis mercaturam exercens de longè, congregat autem hæc vitam, sic habet correctior textus Sixtianus. Complut. & Regius. Congregat autem hæc diuitias.

74

C Facta est quasi nauis institoris. Institor appellatur mercator, vel quia cumulandis opibus instat sedulus, vel quia negotio suo insilit; hæc sunt verba Vlpiani. Quicumq; negotio prepositus est, institor appellatur. Sed accipe verba Labeonis. Sed etiã eo: institores dicendos placuit, quibus vestiarii, seu linearii dant vestem circumferendam, & distrahendam; quos vulgò circuitores appellamus. Et sanè hæc est germana institoris significatio, vt docet Brissonius in l. de formulis: atque ideò fortasse institores dicti, quia non more aliorum mercatorum domi emptores expectant, sed merces circumferunt, & instant, & prouocant ementes: atq; adeò cohæret optimè hæc vox cum Originali; est enim D סוחר Socher. i. circuitor, quamuis vtraque vox in vniuersum pro quolibet mercatore, aut licitatore accipi solet.

Vlpian. Labeo.

Brisson.

Ergo locum istum non eodem modo exponunt interpretes. Rodolphus, Iansenius, Caiatanus, & alii, similitudinem istam sic edisserunt. Hæc mulier sedula assiduè labori incumbens, similis est nauis mercatoris, quia sicut nauis isthæc merces quasdam in exteras regiones vehit, hisque distractis alias inde reuehit, atque adeò duplex inde lucrum refert: sic etiam mulier hæc strenua his, quæ manibus suis operata est negotiatur: quia dum hæc distrahenda tradit, pro his alia opportuna ad victum accipit. Observant autem præfati interpretes illa verba, De longè portans panem suum, non ad nauem referenda esse, sed ad ipsammet mulierem, quia, vt supra animaduerti, in Primitiuis non est nauis in singulari numero, sed naues in numero multitudinis, atque adeò numeri non cohærent.

75

Rodolph.

Addit Rodolphus comparisonem istam ideò susceptam à Salomone, vt significaret hanc fœminam non tam nauis illi similem esse, quam eadem longè præstare, ita vt maior sit illius laus, quam nauis. Nam domi hærens ampliora facit lucra, quam nauis illa; seu classis ad longinquas regiones in auigans. Et quidem isthæc mulier de longè panem suum asportare dicitur, quia nimi-

Rodolph.

rum nauis illa vt ea, quę necessaria sunt ad victum referat, longas nauigationes suscipit, hæc autem mulier domi manens mercatores ad se trahit, qui vt telas, & pannos ab ipsa confectos, & elaboratos referant, omnia, quę ad victum necessaria sunt, ad illam perferunt, vti hæc pro illis commutent.

76
Legion.

Luysius Legion. de perfecta nupta hanc similitudinem aliter, atque aliter edisserit, sed vt quędam leuiora dimittam, extrema illius expositio perplacet mihi, quam hęc amplificatam & auctam dabo. *Facta, inquit, est quasi nauis infortoris, &c.* (nomine autem panis quemcumque cibum in vniuersum notari conuersus interpretum sententia fert.) Commendatur ergo indefessa, ac semper noctu diuque operi instans mulieris istius industria. Itaque ait Salomon, hæc mulier similis per omnia est nauis onerarię, quę cibos ab vna regione in aliam asportat: sicut.n. hæc nusquam sistit, sed noctu diuque sine intermissione nauigat, & dormientibus, aliudque agentibus vectoribus, ipsa nihilominus pergit, & spatia longissima conficit; sic etiam hæc mulier labori suo semper incumbit, noctes, diesque aliquid vtile sine intermissione agit: nec prius consistit, quàm omnia ad victum, & domesticam rem opportuna in domum inuehat suam. Et quidem secundum hanc expositionem accommodata est similitudo nauis victum portantis ad significandam celere, & numquam intermissam illius fœminę diligentiam: quia eiusmodi naues velocius deferri solent propter periculum mercium, si diuturnior nauigatio sit. Cui ad simile est illud Job ca. 9. *Pertransierunt quasi naues poma portantes, id est, ocysimè abierunt dies mei, vt assolent naues, quę poma, & alios cibos asportant, corruptioni, atque putredini obnoxios, hæc enim velocius deferri solent, ne nauigationis diuturnitas mercis iacturam afferat.*

Job 9.

Vel, si libet, aliter similitudo conformari potest, vt significetur assidua, & lassitudinis experta huius mulieris diligentia: nauis enim vltro nauigat: alia quidem non sine labore motentur, nauis autem sine lassitudine ipsa per se labitur, ac ruit: non aliter hæc mulier industria sponte laborat, & assiduo operans non lassescit.